ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEP. TAVEIRA JUNIOR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Requeiro, de acordo com artigo 202, XX, do Regimento Interno, que seja encaminhado
ofício à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, Maria de Fátima Bezerra, e a Diretora-
Geral do Departamento de Estradas de Rodagens, Sr.ª Natécia Shirley Nunes, SOLICITANDO a
operação tapa-buracos e a limpeza do acostamento e aceiros da RN-313 (Estrada de Pium).

Requeiro, outrossim, o envio deste REQUERIMENTO ao Sr. Rosano Taveira Da Cunha,
no endereço: Avenida Castor Vieira Régis, S/n, Cohabinal, Cep 59140-670, e ao Presidente da
Câmara de Vereadores de Parnamirim, Sr. Wolney Freitas de Azevedo França, no endereço Av.
Castor Vieira Régis, S/n, Cohabinal, Cep: 59.140-670.

                JUSTIFICATIVA

A RN 313 - "Rota Sul" é a principal rodovia de acesso de ligação do centro da cidade de
Parnamirim à via litorânea do município. Utilizada pelos moradores locais e pelas empresas que
exploram o turismo nas praias do litoral sul do RN, seu estado atual é de muitos buracos, matagal
nos acostamentos e aceiros que provocam acidentes e trazem muitos transtornos para os que ali
trafegam. Sua recuperação e limpeza trará aos motoristas mais segurança e menos custo com a
manutenção dos veículos, além de coibir acidentes e melhorar o fluxo em geral.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio
JOSÉ AUGUSTO, em Natal, 24 de abril de 2023.

TAVEIRA JÚNIOR

Deputado Estadual

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por ROSANO TAVEIRA
DA CUNHA JUNIOR, em 08/05/2023, às 12:16.